
 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

PORTARIA Nº 0167/GPMAAN/2022  

 

     “CONCEDE ACRESCIMO AOS SERVIDORES 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. ”  

 

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais e nos Termos do Art. 85, da Lei Orgânica do Município: 

 

 

CONSIDERANDO a solicitação efetivada através do Ofício nº 027/2022-SEMED, 

Memorando nº 113/2022-SEMED e 114/2022-SEMED da Secretaria Municipal de 

Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº037/2022-PJAAN. 

 

R E S O L V E:     

 

Art. 1º. Conceder acréscimo aos servidores da categoria de Apoio Administrativo à 

docência terão seus vencimento base definidos da seguinte maneira: 

a) Auxiliar de serviço educacional salário mínimo acrescido de  5% (cinco por 

cento). 

b) Assistente educacional terá o vencimento do assistente administrativo acrescido 

de  5% (cinco por cento). 

c)  Motorista terá o vencimento equiparado ao Motorista categoria “D” da 

administração geral acrescido de  5% (cinco por cento). De acordo com a 

regulamentação no paragrafo 5º, alínea a, b, c do art. 19 a Lei nº 483 de 16 de abril 

de 2018. 

§1º Relação de Servidores beneficiados; 

 

Nº SERVIDOR Função 

1.  Adão Silvério da Cunha  Auxilair de Serviços Gerais 

2.  Andressa Mateus lima  Auxiliar Administrativo 

3.  Beatriz dos Santos Gomes  Monitor Infantil 

4.  Charlene Pereira da Silva Auxiliar A dministrativo 

5.  Cristiano José de Souza Guarda Municipal 

6.  Edileusa Lucina dos Santos Monitora Infantil 

7.  Eliene Pereira dos Santos Gomes Guarda Municipal 

8.  Fabiano Torres Garroso Araújo Auxiliar de Serviços Gerais 

9.  Francinete de Nascimento Lima Auxiliar de Serviços Gerais 

10.  Jacqueline Borges Faquim Auxiliar Administrativo 

11.  Karolyne Ferreira Silva Santos Auxiliar Admnistrativo 

12.  Lenilda Honorato Vasconcelos Dias  Merendeira 

13.  Leticia Coelho Lima Monitor Infantil 

14.  Lucilene  Pereira Matos de Oliveira Monitor Infantil 

15.  Maria Aparecida Alves Soares Guarda Municipal 

16.  Maria Lúcia Nunes Ferreira                Monitor Infantil 

17.  Maria Regane Mota dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

18.  Marilza de Jesus Araújo Guarda Municipal 

19.  Maurício Pereira da Silva Auxilair Administrativo 



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

20.  Milena Rodrigues Botelho Monitor Infantil 

21.  Nagila Lopes Trajano Guarda Municipal 

22.  Pablo Henrique Pereira Maia Guarda Municipal 

23.  Railson Pereira da Silva Monitor Infantil  

24.  Sabas Pinto Feitosa Guarda Municipal 

25.  Samila Arcângela Soares Monitor Infantil 

 

Art. 2º Encaminhe-se ao Departamento de Gestão de Pessoas para as providências de 

praxe. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

legais 01 de Fevereiro de 2022, revogada as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 

Água Azul do Norte – PA, 21 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

Prefeito Municipal 


